EDITAL N° 02/2025

CRONOGRAMA DA 2ª FASE

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Agronomia/Fitotecnia (PPGAF/UFC), para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026,

em conformidade com o Edital nº 02/2025 – PPGAF/UFC, torna públicos os dias

e horários para realização da 2ª fase do presente certame.

MESTRADO

Inscrição Dia Horário Banca

SETOR DE ESTUDO: Fisiologia do Estresse

140001 05/01/2025 14:00-14:20

Profa. Rosilene Oliveira

Prof. Antonio João

139949 05/01/2025 14:30-14:50

140524 05/01/2025 15:00-15:20

140663 05/01/2025 15:30-15:50

140539 05/01/2025 16:00-16:20

SETOR DE ESTUDO: Melhoramento de Plantas

139978 07/01/2025 15:00-15:20
Prof. Júlio César DoVale

Prof. Roberto Fritsche-Neto

SETOR DE ESTUDO: Adubação e Nutrição de Fruteiras

140564 05/01/2025 16:30-16:50
Profa. Rosilene Oliveira

Prof. Antonio João

SETOR DE ESTUDO: Fitopatologia – Controle de Doenças de Fruteiras Tropicais

139968 05/01/2025 14:00-14:20 Prof. Cristiano Souza
Dra. Christiana Bruce
Dr. Marlon Martins

140598 05/01/2025 14:30-14:50

SETOR DE ESTUDO: Entomologia – Acarologia

140559 06/01/2025 09:30-09:50

Profa. Érica Calvet

Dra. Nívia Dias

139250 06/01/2025 10:00-10:20

140650 06/01/2025 10:30-10:50

140627 06/01/2025 11:00-11:20

DOUTORADO

Inscrição Dia Horário Banca

SETOR DE ESTUDO: Fisiologia do Estresse

139999 05/01/2025 10:00-10:20

Profa. Rosilene Oliveira

Prof. Antonio João

140534 05/01/2025 10:30-10:50

140614 05/01/2025 11:00-11:20

140630 05/01/2025 11:30-11:50

SETOR DE ESTUDO: Melhoramento de Plantas

140660 07/01/2025 15:30-15:50
Prof. Júlio César DoVale

Prof. Roberto Fritsche-Neto

SETOR DE ESTUDO: Fitopatologia – Controle Biológico de Doenças

140002 05/01/2025 15:00-15:20
Prof. Cristiano Souza
Dra. Christiana Bruce
Dr. Marlon Martins

SETOR DE ESTUDO: Fitopatologia – Micologia

140006 05/01/2025 15:30-15:50
Prof. Cristiano Souza
Dra. Christiana Bruce
Dr. Marlon Martins

SETOR DE ESTUDO: Entomologia – Controle Biológico de Pragas

140548 06/01/2025 09:00-09:20
Profa. Érica Calvet

Dra. Nívia Dias

Fortaleza/CE, 26/12/2025

Comissão de Seleção